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Punkt 150: Årsrapport om klimatilpasning 2022

00.16.00-A00-1-22

Resume
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget får med denne sag forelagt Årsrapport for klimatilpasning 2022 til godkendelse.
Rapporten er en gennemgang af de projekter og indsatsområder, som der er blevet arbejdet med på klimatilpasnings- og
spildevandsområdet på Frederiksberg det seneste år.

Beslutning
Miljø-, Bynatur og Mobilitesudvalget godkendte årsrapporten for klimatilpasning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at Årsrapporten for klimatilpasning 2022 godkendes

Sagsfremstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet fremlægger hermed årsrapporten for klimatilpasningsindsatsen i 2022 for Miljø-, Bynatur-
og Mobilitetsudvalget. Formålet med årsrapporten er at give et overblik over Frederiksberg Kommunes og Frederiksberg
Forsynings klimatilpasnings- og spildevandsindsats med fokus på skybrudsplanlægningen.

Rapporten redegør for det samlede arbejde, som er udført i det forløbende år inden for klimatilpasnings- og
spildevandsområdet, med henblik på at nå de politiske mål på området. Det fremgår også af rapporten, hvordan
klimatilpasningsindsatsen i det kommende år påtænkes gennemført. Rapporten anvendes af både interne og eksterne
interessenter.

Nedenfor er en kort gennemgang af rapportens afsnit:

Status for skybruds- og spildevandsindsatsen
Afsnittet beskriver, hvor langt kommunen og forsyningen er nået med at anlægge skybrudsprojekter og
spildevandstekniske anlæg. Frem til i dag er der anlagt projekter, der tilsammen kan håndtere ca. 50.000 m3 vand. Frem
til 2036 skal der i kommunen håndteres 254.000 m3 vand, så der under skybrud ikke står mere end maksimalt 10 cm vand
på terræn.

Fra skybrudssikring til et bæredygtigt vandkredsløb
Indsatsen med at klimatilpasse byen har udviklet sig fra et fokus på skybrudssikring med en snæver opfattelse af, at
regnvandet kun er en belastning, til en ny og bredere tilgang om, at regnvandet er en ressource i et bæredygtigt
vandkredsløb. Der er i klimatilpasningen også fokus på efterlevelse af FN’s verdensmål og skabelse af merværdi, når der
anlægges skybrudsprojekter. Afsnittet indeholder også en oversigt over, hvilket planer og lovmæssige forpligtelser som
påvirker klimatilpasningsarbejdet.

Hvad koster det at skybrudssikre Frederiksberg
Tilbage i 2016 blev det besluttet at investere i alt 2,2 mia. kr. i takstmidler til anlæg af skybrudsprojekter (kommunale
projekter og skybrudstunneler). Baseret på de seneste syv års opbyggede viden og indsamlede erfaringer fra de udførte
skybrudsprojekter, er der i 2022 udført en undersøgelse med henblik på at kvalificere det fremtidige budget for
skybrudsprojekter,

Rækkefølgeplan for skybrudsprojekter
Med ny lovgivning om klimatilpasning er det muligt i en periode frem til 2027 at benytte en overgangsordning, der følger
det hidtil gældende regelsæt. Derfor er der i 2022 blevet vedtaget en rækkefølgeplan over de skybrudsprojekter, det er
mest fordelagtigt at anlægge frem til 2027.

Udvikling, optimering og videndeling
Afsnittet omhandler status på igangværende udviklings-, optimerings- og videndelingsprojekter, som b.la. monitering af
skybrudsprojekter og genanvendelse af regnvand.

CO2-reducerende anlægsudbud
Der er iværksat en undersøgelse af mulighederne for at anvende CO2-reducerende krav i udbuddene af
skybrudsprojekterne.



Videndeling nationalt og internationalt
Her nævnes videndeling vedrørende varmeøeffekten pa Frederiksberg.

Nye skybrudsprojekter undervejs i 2022
Afsnittet giver en status på to af de største skybrudsprojekter i byen, som p.t. er en skybrudstunnel under byen (status på
arbejdet med Kalvebod Brygge skybrudstunnel) og regnvandshåndtering i oplandet til Frederiksberg Idrætsanlæg.

Klimatilpasset by
Afsnittet giver baggrundsviden om, hvordan klimatilpasningen har ophæng i Frederiksbergstrategien og Kommuneplan
2021, samt hvilke politiske mål, der er sat for området. De grundlæggende forudsætninger for indsatsen er også beskrevet,
samt de hydrauliske principper, som skybrudsarbejdet baseres på. Yderligere gennemgås de nødvendige samarbejder for
indsatsen ligesom økonomien bag og finansieringen af indsatsen beskrives.

Årsrapporten bliver fremlagt på et fælles temamøde for Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget og Bestyrelsen for Kloak
A/S den 5. september 2022.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at den fremlagte årsrapport giver et opdateret indblik i Frederiksberg Kommune
og Frederiksberg Forsynings arbejde med klimatilpasning.

Økonomi
Der er ikke en særskilt økonomi knyttet til rapporten. Rapporten indeholder en redegørelse for de samlede økonomiske
forhold af betydning for området.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget
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